CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N.º     /2021

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

Por iniciativa deste vereador que abaixo subscreve,

intercedo ao Executivo para fornecer cópia do estudo da FCTH-USP para

o combate às enchentes no município.

Venho, por meio deste, solicitar cópia do estudo

desenvolvido pela Fundação Centro Tecnológico de Hidráulica da USP

(FCTH-USP) para solucionar o problema recorrente das enchentes em

Franca, provavelmente desenvolvido em 2013, conforme noticiado no G1.

Segue o link: <https://g1.globo.com/sp/ribeirao-preto-

franca/noticia/2020/02/20/projeto-da-usp-sugere-obras-para-acabar-

com-enchentes-em-franca-sp-custo-e-de-r-300-milhoes.ghtml>

Em contato por e-mail (tofani@fcth.br) com o Sr. Maurício

Tofani, Coordenador Administrativo da Fundação Centro Tecnológico de

Hidráulica da USP – FCTH-USP, ele informou que o estudo foi

desenvolvido sob contrato para a Prefeitura de Franca, e a

disponibilização depende de uma autorização expressa da Prefeitura de

Franca.

O motivo deste pedido é que faço parte do grupo de estudos

da Câmara Municipal de Franca sobre as enchentes, e é oportuno

verificarmos o que já foi estudado para a nossa cidade sobre o assunto.

Contando com o pronto atendimento, apresento a V. Ex.ª meus

cordiais agradecimentos.

https://g1.globo.com/sp/ribeirao-preto-franca/noticia/2020/02/20/projeto-da-usp-sugere-obras-para-acabar-com-enchentes-em-franca-sp-custo-e-de-r-300-milhoes.ghtml
https://g1.globo.com/sp/ribeirao-preto-franca/noticia/2020/02/20/projeto-da-usp-sugere-obras-para-acabar-com-enchentes-em-franca-sp-custo-e-de-r-300-milhoes.ghtml
https://g1.globo.com/sp/ribeirao-preto-franca/noticia/2020/02/20/projeto-da-usp-sugere-obras-para-acabar-com-enchentes-em-franca-sp-custo-e-de-r-300-milhoes.ghtml
mailto:tofani@fcth.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Diante do exposto, requeiro a Vossa Excelência, na forma

regimental, que seja oficiado ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto

Ferreira, que determine ao setor competente para que forneça cópia do

estudo da Fundação Centro Tecnológico de Hidráulica da USP (FCTH-USP)

para o combate às enchentes no município de Franca.

Câmara Municipal de Franca, em 27 de agosto de 2021.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador